²⁹¹ LONGO, C., *Sulla natura della...*, *op.cit.*, cit. por ALZON, C., *Réflexions sur l'histoire...*, *op.cit.*, pp. 560 ss.

²⁹² ALZON, C. *Réflexions sur l'histoire...*, *op.cit.*, pp. 560 ss.

Giannetto LONGO²⁹³, reexaminando la tesis de FERRINI, afirma, respecto de I.3.24.2 de Justiniano²⁹⁴ y a la luz de una lectura de D.19.5.17.3²⁹⁵, que estarían interpoladas las palabras «*neque locati vel conducti*» en la frase «*neque locati vel conducti neque commodati competit actio*». De este modo, los compiladores tuvieron cuidado de resaltar que, para su Derecho, no subsiste locación en una especie en la cual falta el requisito que exige dinero como contraprestación al goce de la cosa de otro.

Del mismo modo, tal política legislativa condujo a la alteración del fragmento que citamos a continuación:

D.16.3.1.9. (Ulp.30 ed.) Si quis servum custodiendum coniecerit forte in pistrinum, si quidem merces intervenit custodiae, puto esse actionem adversus pistrinarium ex conducto, si vero mercedem accipiebam ego pro hoc servo, quem in pistrinum accipiebat, ex locato me agere posse. Quidsi operae eius servi cum custodia pensabantur, quasi genus locati et conducti intervenit; sed quia pecunia non datur,

²⁹³ LONGO, G, *Questioni esegetiche, op.cit.*, pp. 688 ss.

²⁹⁴ I. 3, 24, 2. Praeterea, sicut vulgo querebatur, an permutatis rebus emptio et venditio contrahitur, ita quaeri solebat de locatione et conductione, si forte rem aliquam tibi utendam sive fruendam quis dederit, et invicem a te aliam utendam sive fruendam acceperit. Et placuit non esse locationem et conductionem, sed proprium genus esse contractus. Veluti si, quum unum bovem quis haberet, et vicinus eius unum, placuierit inter eos, ut perdenos dies invicem boves commodarent, ut opus facerent, et apud alterum bos periit, neque locati vel conducti, neque commodati competit actio, quia non fuit gratuitum commodatum, verum praescriptis verbis agendum est. (El subrayado está fuera de texto).

²⁹⁵ D.19.5.17.3.- Si, quum unum bovem haberem, et vicinus unum, placuerit inter nos, ut perdenos dies ego ei, et ille mihi bovem commodarem, ut opus faceret, et apud alterum bos periit, *commodati non competit actio, quia non fuit gratuitum commodatum; verum praescriptis verbis agendum est.*

*praescriptis verbis datur actio; si vero nihil aliud,
quam cibaria praestabat, nec de operis quidquam
convenit, deposit actio est*²⁹⁶.

Según AMIRANTE, aparte de las sospechas de interpolación por la mención de la *actio praescriptis verbis*, el pasaje ha sido ciertamente parafraseado teniendo en cuenta el cambio entre la tercera persona y la primera²⁹⁷. FERRINI escribe que: